
*P/9074404*

Pagal Maisto higienos ir maisto mikrobiologinių kriterijų įstatymo (Kroatijos Respublikos oficialusis
leidinys Nr. 83/22) 7 straipsnio 3, 4 ir 5 dalis žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės ministras,
iš anksto sutikus vyriausiajam valstybiniam inspektoriui, priima šį:

POTVARKĮ DĖL PRIEMONIŲ, KAIP PRISITAIKYTI PRIE GYVŪNINĖS KILMĖS
MAISTO PRODUKTŲ REGLAMENTŲ REIKALAVIMŲ

I skyrius

BENDROSIOS NUOSTATOS

Dalykas

1 straipsnis

Siekiant prisitaikyti prie Europos Sąjungos gyvūninės kilmės maisto produktų reglamentų 
reikalavimų, šiuo potvarkiu nustatomos priemonės, kuriomis siekiama:

— nustatyti konkrečius reikalavimus, susijusius su įmonių, dirbančių su gyvūniniais maisto 
produktais, kurioms taikomas patvirtinimas (toliau – patvirtintos įmonės), ir patvirtintų mažų 
pajėgumų įmonių statyba, projektavimu ir įranga;

— sudaryti sąlygas toliau taikyti tradicinius metodus bet kuriame gyvūninės kilmės maisto gamybos,
perdirbimo ar paskirstymo etape;

— sudaryti palankesnes sąlygas verslo veiklai regionuose, kuriems taikomi specialūs geografiniai 
apribojimai.

2 straipsnis

Šiuo potvarkiu užtikrinamas šių nuostatų įgyvendinimas:

—  2004 m.  balandžio  29 d.  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  reglamento  (EB)  Nr.  853/2004,
nustatančio konkrečius gyvūninės kilmės maisto produktų higienos reikalavimus (OL L 139, 2004 4
30), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2022 m. rugsėjo 9 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu
(ES) 2022/2258, kuriuo dėl žuvininkystės produktų, kiaušinių ir tam tikrų labai rafinuotų produktų iš
dalies  keičiamas  ir  ištaisomas  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  reglamento  (EB)  Nr.  853/2004,
nustatančio konkrečius gyvūninės kilmės maisto produktų higienos reikalavimus, III priedas ir dėl
tam tikrų dvigeldžių moliuskų iš dalies keičiamas Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2019/624
(OL L 299/5, 2022 11 18), 10 straipsnio 3 ir 8 dalys (toliau – Reglamentas (EB) Nr. 853/2004;

— 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 852/2004 dėl maisto
produktų higienos (OL L 139, 2004 4 30), su paskutiniais pakeitimais, padarytais Reglamentu (ES)
2021/382 2021 m. kovo 3 d., kuriuo dėl maisto alergenų valdymo, maisto perskirstymo ir maisto
saugos kultūros iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 852/2004 dėl
maisto produktų higienos priedai (OL L 74, 2021 3 4), 13 straipsnio 3 dalis (toliau – Reglamentas
(EB) Nr. 852/2004);

— 2005 m.  gruodžio  5 d.  Komisijos  reglamento  (EB)  Nr.  2074/2005,  nustatančio  įgyvendinimo



priemones  tam tikriems  produktams  pagal  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  reglamentą  (EB)  Nr.
853/2004 ir  oficialios  kontrolės  organizavimui  pagal  Europos Parlamento  ir  Tarybos  reglamentą
(EB) Nr. 854/2004 ir Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 882/2004, nukrypstančio
nuo  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  reglamento  (EB)  Nr.  852/2004  ir  iš  dalies  keičiančio
reglamentus  (EB) Nr.  853/2004 ir  (EB)  Nr.  854/2004 (OL L 338,  2005 12 22),  su paskutiniais
pakeitimais,  padarytais  2019 m. liepos  3 d.  Komisijos  įgyvendinimo reglamentu (ES) 2019/1139,
kuriuo dėl gyvūninių maisto produktų oficialios kontrolės iš dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr.
2074/2005 dėl reikalavimų, susijusių su maisto grandinės informacija ir žuvininkystės produktais, ir
dėl nuorodų į  pripažintus  jūrų biotoksinų nustatymo tyrimo metodus ir  žalio  pieno bei termiškai
apdoroto karvių pieno tyrimo metodus (OL L 180, 2019 7 4), 7 straipsnis. (toliau – Reglamentas
(EB) Nr. 2074/2005) ir

— Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/627 13 ir 15 straipsniai,  kuriuo pagal Europos
Parlamento  ir  Tarybos  reglamentą  (ES)  2017/625  nustatoma  vienoda  žmonėms  vartoti  skirtų
gyvūninių produktų oficialios kontrolės praktinė tvarka ir dėl oficialios kontrolės iš dalies keičiamas
Komisijos reglamentas (EB) Nr. 2074/2005 (OL L 131/51, 2019 5 17), su paskutiniais pakeitimais,
padarytais 2022 m. gruodžio 19 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2022/2503, kuriuo dėl
gyvų  dvigeldžių  moliuskų,  žuvininkystės  produktų  arba  su  ultravioletine  spinduliuote  susijusios
oficialios  kontrolės praktinės  tvarkos iš  dalies  keičiamas ir  ištaisomas Įgyvendinimo reglamentas
(ES) 2019/627 (OL L 325/58, 2022 12 20) (toliau – Reglamentas (EB) 2019/627). 

3 straipsnis

Apie  šį  potvarkį  pranešta  vadovaujantis  procedūra,  nustatyta  2015 m.  rugsėjo  9 d.  Europos
Parlamento ir  Tarybos direktyvoje (ES) 2015/1535, kuria nustatoma informacijos  apie techninius
reglamentus ir informacinės visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka (OL L 241, 2015 9 17, p.
1).

Taikymo sritis

4 straipsnis

Šio potvarkio nuostatos taikomos patvirtintose įmonėse veikiantiems maisto tvarkymo subjektams 
taip:

—  šio  potvarkio  II  skyriaus  nuostatos  taikomos  maisto  tvarkymo  subjektams,  veikiantiems
patvirtintose pieno perdirbimo įmonėse, esančiose vietovėse, kurioms taikomi specialūs geografiniai
apribojimai, ir gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo centrams skirtiems dokumentams;

— šio potvarkio III skyriaus nuostatos taikomos maisto tvarkymo subjektams, vykdantiems veiklą 
šiose patvirtintose įmonėse:

1) mažų pajėgumų įmonės, naudojamos kanopiniams ir ūkiuose auginamiems medžiojamiesiems 
gyvūnams skersti ir kanopinių bei ūkiuose auginamų medžiojamųjų gyvūnų mėsai pjaustyti (toliau – 
maža kanopinių ir ūkiuose auginamų medžiojamųjų gyvūnų skerdykla);
2) mažų pajėgumų įmonės, kuriose skerdžiami naminiai paukščiai ir kiškiažvėriai ir išpjaustoma 
naminių paukščių ir kiškiažvėrių mėsa (toliau – maža naminių paukščių ir kiškiažvėrių skerdykla);
3) mažų pajėgumų medžiojamųjų gyvūnų perdirbimo ir pjaustymo įmonės;
4) mobiliosios skerdyklos;
5) mažų pajėgumų kanopinių, naminių paukščių, kiškiažvėrių, medžiojamųjų gyvūnų ir (arba) 
ūkiuose auginamų medžiojamųjų gyvūnų mėsos pjaustymo įmonės; 



6) mažų pajėgumų smulkintos mėsos, mėsos pusgaminių ir mechaniškai atskirtos mėsos gamybos 
įmonės;
7) laivuose esantys mažų pajėgumų gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo centrai;
8) pakrantėse esantys mažų pajėgumų gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo centrai;
9) mažų pajėgumų gyvų dvigeldžių moliuskų valymo centrai; 
10) mažų pajėgumų šviežių žuvininkystės produktų sandėliavimo įmonės;
11) mažų pajėgumų mėsos ir (arba) žuvininkystės produktų perdirbimo įmonės;
12) mažų pajėgumų pieno perdirbimo įmonės ir mažų pajėgumų pieno surinkimo centrai;
13) mažų pajėgumų kiaušinių pakavimo centrai ir mažų pajėgumų kiaušinių perdirbimo įmonės;
14) mažų pajėgumų sraigių ir varlių perdirbimo įmonės; 
15) mažų pajėgumų įmonės lydytiems gyvūniniams riebalams ir spirgams gaminti; 
16) įmonės, gaminančios tradicinius produktus arba taikančios tradicinius gamybos metodus.

5 straipsnis

(1) Tvirtinant įmonę, vykdančią įvairią veiklą, kuri turi būti patvirtinta pagal oficialią kontrolę
reglamentuojantį  reglamentą,  jeigu  viena  iš  veiklos  rūšių  patvirtinama  taikant  šiame  potvarkyje
nustatytas  prisitaikymo  priemones,  visa  kita  veikla  taip  pat  turi  būti  patvirtinta  pagal  šiame
potvarkyje  nustatytas  prisitaikymo  priemones,  t.  y.  visa  įmonė  turi  būti  patvirtinta  kaip  mažų
pajėgumų įmonė.
(2) Įmonėse, kuriose vykdoma kelių rūšių veikla, nurodyta šio potvarkio 4 straipsnio 1 dalies 2
punkto 5, 6, 8, 9, 10, 11 ir 15 papunkčiuose, bendras žaliavų kiekis neturi viršyti 5 000 kilogramų per
savaitę.

Terminų žodynėlis

6 straipsnis

Šiame įsakyme vartojami šie terminai:

1. maža kanopinių ir ūkiuose auginamų medžiojamųjų gyvūnų skerdykla – kanopinių ir ūkiuose 
auginamų medžiojamųjų gyvūnų skerdimo įmonė, kurios skerdimo pajėgumas neviršija 20 sutartinių 
ūkinių gyvūnų per savaitę, o bendras skerdimo pajėgumas neviršija 1 000 sutartinių ūkinių gyvūnų 
per metus;
2. maža naminių paukščių ir kiškiažvėrių skerdykla – naminių paukščių ir kiškiažvėrių skerdimo 
įmonė, kurios skerdimo pajėgumas – iki 12 500 sutartinių gyvulių per mėnesį, apskaičiuojamas taip:
a) viščiukai, vištos, ūkiuose auginami medžiojamieji paukščiai sudaro 1 sutartinį gyvulį;
b) antys sudaro 2 sutartinius gyvulius;
c) kalakutai, žąsys ir kiškiažvėriai sudaro 3 sutartinius gyvulius;
d) kiti naminiai paukščiai sudaro po 1 sutartinį gyvulį.
3. mažų pajėgumų laukinių medžiojamųjų gyvūnų perdirbimo įmonė – įmonė, kurios perdirbimo 
pajėgumas yra iki 12 500 sutartinių gyvulių per mėnesį, apskaičiuojamas taip:
a) laukiniai medžiojamieji paukščiai sudaro 1 sutartinį gyvulį;
b) kiškiažvėriai sudaro 3 sutartinius gyvulius.
4. mažų pajėgumų stambiųjų laukinių medžiojamųjų gyvūnų perdirbimo įmonė – laukinių 
medžiojamųjų gyvūnų perdirbimo įmonė, kurios perdirbimo pajėgumas – iki 20 sutartinių ūkinių 
gyvūnų per savaitę, o bendras perdirbimo pajėgumas – ne daugiau kaip 1 000 sutartinių ūkinių 
gyvūnų per metus;
5. kompetentinga institucija – Žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės ministerija; 
6. mažų pajėgumų pieno perdirbimo įmonė – pieno perdirbimo įmonė, kurios žaliavų sąnaudos 
neviršija 10 000 litrų pieno per dieną;



7. nedidelės apimties mėsos ir (arba) žuvininkystės produktų perdirbimo įmonė – mėsos ir (arba) 
žuvininkystės produktų perdirbimo įmonė, kurios žaliavų sąnaudos neviršija 5 000 kg mėsos arba 
žuvininkystės produktų per savaitę;
8. laivuose esantis mažo pajėgumo gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo centras – laivas, skirtas 
gyviems dvigeldžiams moliuskams išsiųsti iš to paties maisto tvarkymo subjekto ūkio arba stebimos 
gamybos teritorijos, kurioje ūkio subjektui leidžiama rinkti moliuskus, kurio pajėgumas yra iki 1 000
kilogramų gyvų dvigeldžių moliuskų per dieną;
9. įgaliotasis asmuo – įgaliotosios įstaigos įgaliotasis veterinarijos gydytojas arba veterinarijos 
inspektorius;
10. mobilioji skerdykla – pritaikyta transporto priemonė arba mobilioji įmonė naminiams 
paukščiams ir kiškiažvėriams arba naminiams kanopiniams gyvūnams ir ūkiuose auginamiems 
medžiojamiesiems gyvūnams skersti;
11. mažo pajėgumo kiaušinių pakavimo centras – kiaušinių pakavimo įmonė, kurioje per metus 
pakuojama iki 3 000 000 kiaušinių;
12. vietovės, kurioms taikomi specialūs geografiniai apribojimai – salos, kurios nėra sujungtos tiltais 
su Kroatijos Respublikos žemynine dalimi, ir kalnuotos vietovės, apibrėžtos specialiu reglamentu dėl
kalnuotų vietovių;
13. mažų pajėgumų kiaušinių perdirbimo įmonė – įmonė, perdirbanti iki 3 000 000 kiaušinių per 
metus;
14. mažų pajėgumų sraigių ir varlių perdirbimo įmonė – įmonė, perdirbanti iki 10 000 kilogramų 
sraigių arba varlių per metus;
15. mažų pajėgumų įmonė lydytiems gyvūniniams riebalams ir spirgams gaminti – įmonė, gaminanti
lydytus gyvūninius riebalus ir spirgus, kurių žaliavų sąnaudos neviršija 5 000 kilogramų per savaitę;
16. mažų pajėgumų pieno surinkimo centras – įmonė, surenkanti pieną iš dviejų ar daugiau 
gamintojų pagal supirkimo sistemą iš vienos pieno perdirbimui patvirtintos įmonės;
17. mažų pajėgumų kanopinių, naminių paukščių, kiškiažvėrių, medžiojamųjų gyvūnų ir ūkiuose 
auginamų medžiojamųjų gyvūnų mėsos išpjaustymo įmonė – įmonė, kurioje per savaitę išpjaustoma 
iki 5 000 kg kanopinių, naminių paukščių, kiškiažvėrių, medžiojamųjų gyvūnų ir ūkiuose auginamų 
medžiojamųjų gyvūnų mėsos;
18. mažų pajėgumų smulkintos mėsos, mėsos pusgaminių ir mechaniškai atskirtos mėsos gamybos 
įmonė – įmonė, gaminanti smulkintą mėsą, mėsos pusgaminius ir mechaniškai atskirtą mėsą, kai 
žaliavų sąnaudos neviršija 5 000 kg per savaitę;
19. mažų pajėgumų šviežių žuvininkystės produktų sandėliavimo įmonė – įmonė, kurioje per savaitę 
sandėliuojama iki 5 000 kilogramų šviežių žuvininkystės produktų;
20. pakrantėje esantis mažų pajėgumų gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo centras – gyvų dvigeldžių 
moliuskų siuntimo įmonė, kurios pajėgumas – iki 5 000 kilogramų gyvų dvigeldžių moliuskų per 
savaitę;
21. gyvų dvigeldžių moliuskų valymo centras – įmonė, kurioje valoma iki 5 000 kilogramų gyvų 
dvigeldžių moliuskų per savaitę;
22. sutartinis ūkinis gyvūnas – pagal Reglamento (ES) 2019/627 13 straipsnio 3 dalį ir Reglamento 
(EB) Nr. 1099/2009 17 straipsnio 6 dalį, tai yra sutartinis gyvulys, leidžiantis susumuoti skirtingų 
kategorijų gyvūnus, kad juos būtų galima palyginti taikant šiuos perskaičiavimo koeficientus: 



Gyvūno kategorija Koeficientas 1 sutartinis ūkinis gyvūnas;
Suaugę galvijai 1 1
Kiti galvijai 0,5 2
Arklinių šeimos gyvūnai 1 1
Avys ir ožkos, maži elniniai 
(Cervidae) 

0,05 20

Ėriukai, ožiukai, paršeliai iki 15 kg 0,05 20
Gyvos kiaulės, sveriančios daugiau 
kaip 100 kg

0,2 5

Kitos kiaulės 0,15 7
Dideli medžiojamieji gyvūnai 0,2 5

23. suaugęs galvijas – galvijas, sveriantis 300 kg ar daugiau

7 straipsnis

Šiame įstatyme vartojami su lytimi susiję terminai vienodai reiškia tiek vyriškąją, tiek moteriškąją 
giminę.
 

II skyrius

REIKALAVIMŲ PRITAIKYMAS PIENO PERDIRBIMO ĮMONĖMS, ESANČIOMS
TERITORIJOSE, KURIOMS TAIKOMI SPECIALŪS GEOGRAFINIAI APRIBOJIMAI, IR

GYVŲ DVIGELDŽIŲ MOLIUSKŲ SIUNTIMO CENTRAMS

Sūrio gamybos reikalavimų pritaikymas patvirtintose įmonėse, esančiose regionuose, kuriems
taikomi specialūs geografiniai apribojimai

8 straipsnis

Pieno perdirbimo įmonės, esančios regionuose, kuriems taikomi specialūs geografiniai apribojimai, 
gaminančios ilgiau nei 60 dienų brandinamus sūrius, turi atitikti šiuos reikalavimus:
— jei neįmanoma užtikrinti žalio pieno somatinių ląstelių ir bendro mikroorganizmų skaičiaus 
kontrolės arba jei pienas neatitinka Reglamento (EB) Nr. 853/2004 III priedo IX skirsnio I skyriaus 3
punkte somatinių ląstelių ir bendro mikroorganizmų skaičiaus reikalavimų, produktus galima pateikti
rinkai viešajam vartojimui, jei pienas:
1) neturi jokių matomų pakeitimų, ir
2) anksčiau buvo atliktas mastito tyrimas, kurio rezultatas nebuvo teigiamas;
— taikant Reglamento (EB) Nr. 852/2004 II priedo I skyriaus nuostatas, pieno perdirbimo įmonėje 
turi būti užtikrintos šios sąlygos:
1) vienas praustuvas, kuris gali būti naudojamas maistui, įrangai ir rankoms plauti, jei imtasi 
atsargumo priemonių, kad maistas nebūtų užterštas;
2) maistas tiesiogiai ar netiesiogiai nėra veikiamas nuotekų;
— atsižvelgiant į Reglamento (EB) Nr. 852/2004 II priedo VII skyriaus 1 punkto nuostatas, pieno 
perdirbimo įmonėje turi būti tiekiamas pakankamas vandens kiekis, kuris yra tiriamas, kad atitiktų 
reikalavimus pagal reglamentą, reglamentuojantį žmonėms vartoti skirtą vandenį, esant mažiausiam 
dažniui. 

Reikalavimų, taikomų bendriems gyvų dvigeldžių moliuskų teikimo rinkai kriterijams, pritaikymas



9 straipsnis

(1)  Kompetentinga  institucija,  prižiūrinti  gyvų dvigeldžių  moliuskų surinkimą,  siuntimo centrus,
valymo  centrus,  valymo  natūraliomis  sąlygomis  vietas  ir  gyvų  dvigeldžių  moliuskų  perdirbimo
įmones,  kurias  valdo  vienas  maisto  tvarkymo  subjektas,  maisto  tvarkymo  subjekto  prašymu
kiekvienu konkrečiu atveju gali leisti taikyti atskiras nukrypti leidžiančias nuostatas, susijusias su
Reglamento (EB) Nr. 853/2004 III priedo VII skirsnio I skyriaus 3 punkte nurodytais registracijos
dokumentais, jei maisto tvarkymo subjektas gali kitaip užtikrinti atsekamumo reikalavimų laikymąsi
pagal  2002 m.  sausio  28 d.  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  reglamento  (EB)  Nr.  178/2002,
nustatančio  maistui  skirtų teisės  aktų bendruosius principus  ir  reikalavimus,  įsteigiančio Europos
maisto saugos tarnybą ir nustatančio su maisto saugos klausimais susijusias procedūras (OL L 31,
2002 2 1, su pakeitimais), 18 straipsnį.

(2) Norėdamas gauti šio straipsnio 1 dalyje nurodytą leidimą, maisto tvarkymo subjektas 
kompetentingai institucijai turi pateikti prašymą, kuriame nurodoma bent ši informacija:
— patvirtinta įstaiga;
— registruoti ūkiai, kurių atžvilgiu ji turi akvakultūros licenciją;
— pareiškimas, kad juos kontroliuoja tas pats maisto tvarkymo subjektas.

(3) Duomenis apie išduotus leidimus kompetentinga institucija saugo patvirtintų įmonių, veikiančių 
su gyvūninės kilmės maisto produktais, registre.

III skyrius

PATVIRTINTOMS MAŽŲ PAJĖGUMŲ ĮMONĖMS IR ĮMONĖMS, NAUDOJANČIOMS
TRADICINIUS GAMYBOS METODUS ARBA GAMINANČIOMS TRADICINIUS

PRODUKTUS, KELIAMŲ REIKALAVIMŲ PRITAIKYMAS

Mažų pajėgumų skerdykloms taikomų reikalavimų pritaikymas

10 straipsnis

(1) Mažose kanopinių ir ūkiuose auginamų medžiojamų gyvūnų skerdyklose bei mažose naminių
paukščių ir kiškiažvėrių skerdyklose pagal atitinkamą raštišką procedūrą:

— gali  būti  naudojamas  bendras  personalo,  kuris  dirba  tariamose  švariose  ir  nešvariose  įmonės
dalyse, persirengimo kambarys, jeigu įmonės gamybos srityje yra ne daugiau nei 5 darbuotojai;

— jeigu nėra vietos įgaliotam asmeniui, šios dalies a punkte nurodytoje patalpoje turi būti įrengta
tinkama  persirengimo zona  ir  skerdyklos  įstaigoje  turi  būti  pakankamai  vietos  su  stalu,  kėde  ir
spintele, kuriuos būtų galima užrakinti, kad būtų patenkinti įgalioto asmens poreikiai;

— Reglamento (EB) Nr. 853/2004 III priedo I skirsnio II skyriaus 1 punkto a papunktyje ir III priedo
II skirsnio II skyriaus 1 punkte nurodytų patalpų skerstiniems gyvūnams priimti ir laikinai saugoti
nereikia, jei gyvūnai skerdžiami iš karto po jų atvežimo į įmonę, nepažeidžiant gyvūnų gerovės teisės
aktų nuostatų;

— jei taikoma tinkama rašytinė skerdimo procedūra, kurioje aprašoma, kaip elgtis su sergančiais ir
įtariamais sergančiais gyvūnais, nepažeidžiant maisto higienos ir saugos reikalavimų, nebūtina skirti
atskiros vietos sergantiems ir įtariamiems sergantiems gyvūnams;



— skerdyklose nebūtina įrengti atskiros zonos su tinkama įranga gyvūnų transporto priemonėms,
nurodytoms Reglamento (EB) Nr. 853/2004 III priedo I skirsnio II skyriaus 6 punkte ir III priedo II
skirsnio II skyriaus 6 punkte, valyti, plauti ir dezinfekuoti, jei yra oficialiai patvirtintų vietų gyvūnų
transporto priemonėms valyti, plauti ir dezinfekuoti ne didesniu kaip 20 km atstumu;

— skrandžiai ir žarnos gali būti ištuštinami ir valomi gyvūnų skerdimo ir (arba) mėsos pjaustymo po
skerdimo zonoje, jei toje zonoje nebėra paskerstų gyvūnų skerdenų ir (arba) mėsos; be to, skerdimui
ir (arba) pjaustymui skirtas plotas prieš kiekvieną naudojimą turi būti kruopščiai nuplaunamas ir, jei
reikia, dezinfekuojamas;

— mėsą išpjaustyti  patalpose,  kuriose ji  skerdžiama ir išdarinėjama, leidžiama, jeigu skerdimo ir
išdarinėjimo operacijos vyksta skirtingu laiku ir jeigu po skerdimo ir prieš išpjaustymą patalpos buvo
kruopščiai  išvalytos  ir  dezinfekuotos;  šiuo  atveju  išpjaustymo pajėgumas  neturi  viršyti  250 tonų
mėsos per metus.

(2) Mažose kanopinių ir ūkiuose auginamų medžiojamųjų gyvūnų skerdyklose, kuriose skerdžiami 
Kroatijos Respublikos kilmės arba ilgiau kaip tris mėnesius Kroatijos Respublikoje auginti gyvūnai, 
skerdimas atliekamas ne vėliau kaip per 21 dieną nuo gyvūnų pristatymo, jei tuo laikotarpiu jie 
nebuvo išvežti iš patalpų gyvūnams priimti ir laikinai laikyti skerdykloje ir jei nekilo pavojus gyvūnų
gerovei ir sveikatai.

(3)  Nepažeidžiant  šio  straipsnio  2  dalies  nuostatų,  jei  skerstini  gyvūnai  yra  kilę  iš  apsaugos  ir
priežiūros zonų bei infekcijos zonų, nustatytų pagal gyvūnų sveikatos apsaugą reglamentuojančius
teisės aktus, gyvūnai turi būti paskersti nedelsiant, ne vėliau kaip per 72 valandas nuo atvežimo į
skerdyklą.

(4) Mažose naminių paukščių ir kiškiažvėrių skerdyklose naminių paukščių ir kiškiažvėrių skerdenos
gali būti išdarinėjamos ir toliau perdirbamos toje pačioje patalpoje, kur vykdomas nuplikinimas ir
pešimas, su sąlyga, kad išdarinėjimas ir pešimas yra pakankamai nutolę vienas nuo kito ir tinkamai
fiziškai atskirti, kad būtų išvengta maisto užteršimo.

(5) Mažose naminių paukščių ir kiškiažvėrių skerdyklose kompetentingas veterinarijos inspektorius
maisto tvarkymo subjekto prašymu atskirais atvejais gali leisti, kad naminių paukščių ir kiškiažvėrių
skerdenos  būtų  išdarinėjamos  ir  toliau  perdirbamos  toje  pačioje  vietoje,  kurioje  vyksta  naminių
paukščių nuplikinimas ir pešimas, su sąlyga, kad nuplikinimas ir pešimas vyksta skirtingu laiku ir
kad tarp šių procedūrų patalpos yra kruopščiai nuplaunamos ir dezinfekuojamos.

(6) Sulaikytas ir sveikas skerdenas ir (arba) mėsą galima laikyti šaldymo patalpoje arba kameroje,
jeigu laikomasi šių sąlygų:

— sulaikytoms skerdenoms ir (arba) mėsai skirta vieta yra aiškiai pažymėta ir rakinama;
— sulaikymo priežastis nėra įtarimas dėl užkrečiamosios ligos;
— išvengiama kitų rūšių mėsos užteršimo.

11 straipsnis

(1) Nereikalaujama, kad skerdžiant arba perdirbant gyvūnus mažose kanopinių ir ūkiuose auginamų
medžiojamųjų  gyvūnų skerdyklose,  mažose stambiųjų laukinių medžiojamųjų  gyvūnų perdirbimo
įmonėse,  kuriose taikomas  lėtas  technologinis  procesas  ir  kuriose skerdžiama ne daugiau kaip  5
sutartiniai  ūkiniai  gyvūnai  per  dieną,  arba mažose naminių paukščių ir  kiškiažvėrių  skerdyklose,
kuriose  skerdžiama  iki  500  naminių  paukščių  arba  kiškiažvėrių,  ir  mažose  smulkiųjų  laukinių



medžiojamųjų gyvūnų perdirbimo įmonėse, kuriose per dieną perdirbama iki 500 smulkiųjų laukinių
medžiojamųjų sutartinių gyvulių, nuolat būtų įgaliotas asmuo, jei tenkinamos šios sąlygos: 

— jei įgaliotas asmuo nenustatė reikalavimų nesilaikymo atvejų per ante-mortem patikrinimus; 
— jei laukinių medžiojamųjų gyvūnų atveju pirminį medžiojamųjų gyvūnų patikrinimą atliekantis 
įgaliotas asmuo per pirmąjį medžiojamųjų gyvūnų patikrinimą po jų sumedžiojimo nenustatė 
reikalavimų nesilaikymo atvejų;
— jei post-mortem patikrinimas atliekamas ne vėliau kaip per 24 valandas nuo pirmo gyvūno 
paskerdimo arba užmušto medžiojamojo gyvūno skerdenos atvežimo į įmonę;
— jei, kalbant apie kanopinius gyvūnus, ūkiuose auginamus ir užmuštus medžiojamuosius gyvūnus, 
užtikrinamas aiškus visų kiekvieno atskiro gyvūno, kuriam taikomas post-mortem patikrinimas, 
skerdenos ir organų dalių, įskaitant visus valgomus ir nevalgomus skerdimo šalutinius produktus, 
atsekamumas;
— jei ūkiuose auginamiems ir užmuštiems stambiesiems laukiniams medžiojamiesiems kanopiniams
gyvūnams paliekama pakankamai vietos, kad būtų galima laikyti visas kiekvieno pavienio gyvūno 
skerdenos dalis ir organus, kuriems reikia post-mortem patikrinimo.

(2) Nepažeidžiant  šio straipsnio 1 dalies 5 punkto nuostatų, jei  post-mortem patikrinimas mažose
kanopinių ir  ūkiuose auginamų medžiojamųjų gyvūnų skerdyklose bei mažų pajėgumų stambiųjų
laukinių  medžiojamųjų  gyvūnų perdirbimo įmonėse  atliekamas  praėjus  6 ar  daugiau  valandų po
pirmojo gyvūno paskerdimo arba užmuštų stambiųjų medžiojamųjų gyvūnų skerdenos atvežimo į
įmonę, valgomieji subproduktai nenaudojami žmonių maistui.
(3)  Mažose  kanopinių  ir  ūkiuose  auginamų  medžiojamųjų  gyvūnų skerdyklose,  mažų  pajėgumų
smulkiųjų  ir  stambiųjų  laukinių  medžiojamųjų  gyvūnų  perdirbimo  įmonėse  ir  mažose  naminių
paukščių  ir  kiškiažvėrių  skerdyklose,  kurioms  būdinga  nereguliari  skerdimo  dinamika,  maisto
tvarkymo subjektas privalo raštu (elektroniniu paštu) pranešti kompetentingam įgaliotajam asmeniui
ne vėliau kaip prieš 48 valandas iki skerdimo pradžios apie planuojamą skersti gyvūnų skaičių, rūšį ir
kategoriją, o ne vėliau kaip prieš 24 valandas iki skerdimo, pateikdamas nustatytą paraišką, pranešti
bendrą skerstinų gyvūnų skaičių.

(4) Maisto tvarkymo subjektas užtikrina, kad visi gyvūnai, skirti skersti pagal šio straipsnio 3 dalį, 
būtų vienu metu prieinami ante-mortem patikrinimui.

Mobiliosioms skerdykloms taikomų reikalavimų pritaikymas

12 straipsnis
(1) Mobiliosios skerdyklos gali vykdyti patvirtintą veiklą, jei jos atitinka šiame straipsnyje nurodytas
sąlygas ir jei laikomasi maisto higieną ir gyvūnų gerovę reglamentuojančių teisės aktų sąlygų.

(2)  Likus  ne  mažiau  kaip  3  dienoms  iki  skerdimo  pradžios,  maisto  tvarkymo  subjektas  turi
informuoti  įgaliotą  asmenį  apie  gyvūnų  skerdimo  vietą  ir  laiką  mobiliojoje  skerdykloje,  kad
kompetentingas asmuo galėtų susitarti dėl ante-mortem ir post-mortem gyvūnų/skerdenų patikrinimų
ir nustatytų mėsos ir organų tyrimų. 

(3) Likus ne mažiau kaip 48 valandoms iki skerdimo pradžios maisto tvarkymo subjektas praneša
apie skerdimą įvesdamas informaciją į atitinkamą kompiuterinę programą.

(4)  Ante-mortem gyvūnų patikrinimai gali  būti  atliekami jų kilmės ūkyje ne vėliau kaip prieš 24
valandas iki skerdimo arba atvežus į mobiliąją skerdyklą.

(5) Post-mortem skerdenų ir organų patikrinimai atliekami pagal maisto reglamentų nuostatas.



(6)  Mobiliosiose  skerdyklose  nebūtina  turėti  patalpų  skerstiniems  gyvūnams  priimti  ir  laikinai
saugoti, kaip nustatyta Reglamento (EB) Nr. 853/2004 III priedo I skirsnio II skyriaus 1 punkto a
papunktyje.

(7)  Mobiliosios  skerdyklos  turi  būti  suprojektuotos  taip,  kad  įmonėje  būtų  galima  atlikti  šiuos
veiksmus:

— gyvūnų suvaržymą, apsvaiginimą ir skerdimą;
— odos lupimą arba plaukų ar plunksnų pašalinimą;
— skerdenų ir organų perdirbimą;
— post-mortem skerdenų ir organų tikrinimą;
— skerdenų atvėsinimą; Jos taip pat turi turėti
— atskirą persirengimo ir sanitarinę zoną darbuotojams.

(8) Sveikatos antspaudai turi būti rakinamoje mobiliosios skerdyklos dalyje; paženklintas skerdenas
kompetentingas  įgaliotas  asmuo grąžina  į  paskirtą  skyrių ir  užtikrina,  kad  prie  antspaudų galėtų
prieiti tik įgalioti asmenys.

(9) Kitas skerdimas gali būti atliekamas tik tuo atveju, jei nepažeista anksčiau uždėta plomba ant šio 
straipsnio 8 dalyje nurodytos sekcijos.

Reikalavimų įmonėms, taikančioms tradicinius gamybos metodus arba gaminančioms tradicinius
produktus, pritaikymas

13 straipsnis

(1) Vyresnių nei 5 savaičių naminių kiaulių pjaustymas skerdykloje prieš pristatymą neprivalomas,
jei:

— ante-mortem ir post-mortem patikrinimų rezultatai yra patenkinami;
— kiaulės yra ne vyresnės kaip 4 mėnesių.

(2)  Maisto  tvarkymo subjekto  prašymu įgaliotas  asmuo gali  leisti  ne  vyresnių  kaip  12  mėnesių
galvijų skerdenų nesukapoti per pusę, jei tai tinkamai pagrindžiama ir jei tai daroma ypatingomis
progomis.

(3)  Jei  tikrinant  skerdenas  kyla  įtarimas,  kad  yra  galimas  pavojus,  post-mortem patikrinimas
atliekamas pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/627 12 straipsnio nuostatas.

(4)  Jei  nekeliamas  pavojus  visuomenės  sveikatos  interesams  ir  maisto  higienos  reikalavimų
laikymuisi, leidžiama gaminti tradicinius gyvūninės kilmės maisto produktus:

— įmonėse, pastatytose iš natūralių medžiagų, būtinų specifinėms produkto savybėms, ir (arba)
— įmonėse pritaikant valymo ir dezinfekavimo priemones, atsižvelgiant į natūralias gamybos 
sąlygas (konkrečią aplinkos florą);
— visuose gamybos ir pakavimo etapuose naudojant įrangą ir prietaisus, pagamintus iš natūralių 
medžiagų, kurios yra būtinos tradicinei produkto savybei.

(5) Maisto tvarkymo subjektas kompetentingai  institucijai  pateikia  prašymą leisti  pasinaudoti  šio
straipsnio 4 dalyje nurodyta galimybe, o prašyme pateikiama ši informacija:



— produkto pavadinimas;
— geografinė kilmė;
— produkto, technologinio gamybos proceso, laikymo ir brandinimo sąlygų aprašymas;
— medžiagos, įranga ir prietaisai, naudojami produkto gamybai;
— įmonės arba gamybos patalpų aprašymas, laikymo ir brandinimo sąlygos;
— produkto ir (arba) gamybos istorija ir tradiciniai aspektai;
— bet kokia kita informacija, kurią maisto verslo subjektas laiko svarbia.

(6) Kompetentinga institucija įvertina paraišką ir pateiktą informaciją, o teigiamo įvertinimo atveju
kompetentinga  institucija  įtraukia  produkto  pavadinimą  į  nacionalinį  Kroatijos  Respublikos
tradicinių savybių turinčių produktų sąrašą, kartu pateikdama į Gyvūninės kilmės patvirtintų maisto
verslo įmonių registrą įtrauktą pastabą apie gamybos ir įsisteigimo metodą.

(7) Kompetentinga institucija tvarko ir atnaujina nacionalinių tradicinių produktų sąrašą, sudarytą
pagal šio potvarkio nuostatas, ir informuoja Europos Komisiją bei valstybes nares apie prisitaikymo
priemones, produktus ir tokius produktus gaminančias įmones.

Kitoms mažų pajėgumų įmonėms taikomų reikalavimų pritaikymas

14 straipsnis

4 straipsnio 1 dalies 2 punkte nurodytoms mažų pajėgumų įmonėms, išskyrus šio potvarkio 1, 2, 3 ir 
4 punktuose nurodytas įmones, jei tai nekelia pavojaus visuomenės sveikatos interesams ir jei 
laikomasi higienos reikalavimų, leidžiama taikyti šias sąlygas:

— toje pačioje patalpoje galima vykdyti skirtingus technologinius gamybos etapus ir (arba) gaminti
skirtingus  produktus,  su  sąlyga,  kad  gamybos  etapai  vyksta  skirtingu  laiku  ir  kad  patalpa  yra
tinkamai valoma ir, jei reikia, plaunama ir dezinfekuojama tarp atskirų etapų;

— žaliavos, gatavi produktai ir sulaikyti  produktai gali  būti sandėliuojami toje pačioje patalpoje,
tinkamai  atskirtoje  erdve,  taip,  kad  būtų  išvengta  galimo  užteršimo,  ir  su  sąlyga,  kad  gatavi  ir
sulaikyti produktai yra fasuoti, uždaryti ir aiškiai paženklinti;

— įmonės persirengimo ir sanitarinės zonos darbuotojams, pakavimo patalpos ir patalpos valymui ir
dezinfekcijai gali būti įrengtos atskirai nuo darbo zonos, jei jos yra įmonės patalpose, su sąlyga, kad
darbuotojai  turi  atskirą  įėjimą į  įmonę su prieškambariu,  kuriame galima dezinfekuoti  avalynę ir
higieniškai plauti rankas;

—  darbuotojų  atvykimas  ir  išvykimas  turi  būti  atskirtas  nuo  žaliavų,  galutinių  produktų  ir
reikalavimų neatitinkančių produktų įvežimo ir išvežimo; 

— žaliavoms, gataviems gaminiams ir reikalavimų neatitinkantiems gaminiams gali būti naudojamas
tas pats įėjimas ir išėjimas, jei jie atskiriami laiko atžvilgiu;

— įmonėse, esančiose toje pačioje teritorijoje kaip ir privatus gyvenamasis pastatas, galima naudoti
privačią teritoriją, esančią įmonės teritorijoje, kaip persirengimo ir sanitarines zonas;

— nereikalaujama, kad pieno surinkimo centruose, kuriuose bendras dienos darbo laikas neviršija 
trijų valandų, darbuotojams būtų įrengtos sanitarinės patalpos, tačiau jos turi būti jiems prieinamos.



Reikalavimų pritaikymas pakrantėse esantiems nedidelės talpos gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo
centrams ir nedidelės talpos gyvų dvigeldžių moliuskų valymo centrams

15 straipsnis

(1)  Įmonės  persirengimo  ir  sanitarinės  zonos  darbuotojams,  pakavimo  sandėliai  ir  valymo  bei
dezinfekavimo patalpos  gali  būti  ne  darbo  zonoje,  jei  jos  yra  įmonės  perimetre,  su  sąlyga,  kad
darbuotojai gali patekti į įmonę, kurioje galima dezinfekuoti avalynę ir higieniškai plauti rankas.

(2)  Įmonėse,  esančiose  toje  pačioje  teritorijoje  kaip  ir  privatus  gyvenamasis  pastatas,  įmonės
teritorijoje  esanti  privati  zona  gali  būti  naudojama  kaip  persirengimo  ir  sanitarinės  zonos,  jei
darbuotojai turi prieigą prie įmonės, kurioje galima dezinfekuoti avalynę ir higieniškai plauti rankas.

16 straipsnis

(1) Laivuose esantiems mažų pajėgumų gyvų dvigeldžių moliuskų siuntimo centrams nereikia turėti
tvirtų sienų ir langų.

(2) Gyvi dvigeldžiai moliuskai maisto tvarkymo operacijų metu turi būti apsaugoti nuo kenkėjų ir
oro užteršimo.

(3)  Įrengiamos  tinkamos  asmens  higienos  zonos  ir  (arba)  priemonės  (įskaitant  higienišką  rankų
plovimą, sanitarines patalpas ir darbuotojams skirtas persirengimo patalpas).

(4) Valymo, plovimo ir dezinfekavimo įranga gali būti laikoma teritorijoje, kurioje tvarkomi gyvi
dvigeldžiai moliuskai, jeigu užtikrinamas tinkamas atskyrimas taip, kad būtų išvengta užteršimo.

IV skyrius

PEREINAMOJO LAIKOTARPIO IR BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

17 straipsnis

(1) Mažos įmonės,  patvirtintos  pagal  Potvarkį  dėl  priemonių,  skirtų  prisitaikyti  prie  reglamentų,
susijusių su gyvūninės kilmės maisto produktais, reikalavimų (NN Nr. 51/15, 106/15 ir 21/19),
turi  atitikti  šio potvarkio nuostatas  per vienerius  metus  nuo šio potvarkio įsigaliojimo dienos,
išskyrus šio potvarkio 8 straipsnio 3 dalyje nurodytą nuostatą. 

(2) Kompetentingi  veterinarijos  inspektoriai,  vykdydami  reguliarią  oficialią  kontrolę,  nustato,  ar
mažų pajėgumų įmonės laikosi šio straipsnio 1 dalyje nurodytų nuostatų.

18 straipsnis

Procedūros,  pradėtos  prieš  įsigaliojant  šiam  reglamentui,  užbaigiamos  pagal  Potvarkio  dėl
priemonių,  skirtų  prisitaikyti  prie  reglamentų,  susijusių  su  gyvūninės  kilmės  maisto  produktais,
reikalavimų (NN Nr. 51/15, 106/15 ir 21/19), nuostatas.

19 straipsnis

Šio  potvarkio  įsigaliojimo  dieną  Potvarkis  dėl  priemonių,  skirtų  prisitaikyti  prie  reglamentų  dėl
gyvūninės kilmės maisto produktų reikalavimų (NN Nr. 51/15, 106/15 ir 21/19), nebetaikomas.



20 straipsnis

Šis reglamentas įsigalioja aštuntą dieną po jo paskelbimo Kroatijos Respublikos oficialiajame 
leidinyje.

KLASIFIKAVIMAS: 011-01/20-01/78
NUORODOS NUMERIS: 525-09/572-24-30
Zagrebas, 2024 m. birželio 4 d.

Ministro Pirmininko pavaduotojas ir žemės ūkio, miškininkystės ir žuvininkystės ministras

                                               Josip Dabro


